Дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2019 года г. Белогорск

Белогорский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего - Соколовского И.С., 

при секретаре - Поярковой Е.А., 

с участием представителя истицы - ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Белогорске гражданское дело по исковому заявлению представителя истицы по доверенности ФИО13, действующего в интересах ФИО14 к Администрации города Белогорск Белогорского района Республики Крым, третье лицо: ФИО23, об установлении юридического факта и признании права собственности на наследственное имущество,

УСТАНОВИЛ:

представитель истицы по доверенности ФИО2, действующий в интересах ФИО11, обратился в суд с иском, в котором просит суд установить факт того, что ФИО11, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, владеет и пользуется домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, №, а также признать за ФИО11, право собственности на 10/100 долей в праве общей долевой собственности на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №, в порядке наследования по закону после ФИО29 (ФИО7) В.С., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Свои исковые требования мотивирует тем, что в производстве Белогорского районного суда Республики Крым находится гражданское дело № по иску ФИО3 к ФИО11 о выделе 90/100 долей в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №. Привлечение ФИО11 надлежащим ответчиком по указанному делу обоснованно фактическим вступлением ее в управление и владение наследственным имуществом после смерти ДД.ММ.ГГГГ своей матери ФИО9, которой принадлежали 10/100 долей в указанном домовладении на основании свидетельства о праве личной собственности на строение, выданного на добрачную фамилию «ФИО7» ДД.ММ.ГГГГ Отделом коммунального хозяйства исполкома Белогорского городского совета депутатов трудящихся на основании решения указанного исполнительного комитета от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ сведения о капитальных объектах домовладения внесены в Единый государственный реестр недвижимости с присвоением им следующих кадастровых номеров: ФИО26 общей площадью 28,6 кв.м, кадастровый №; ФИО27, № общей площадью 105,6 кв.м, кадастровый №; литера Б, б общей площадью 21,8 кв.м, кадастровый №; ФИО28 общей площадью 20,0 кв.м, кадастровый №.

В пользовании ФИО29 (ФИО7) В.С. находились следующие строения и сооружения: лит «А» жилое общей площадью 28,6 кв.м, лит. «Б» летняя кухня общей наружной площадью 21,8 кв.м, лит. «б» тамбур, лит. «З» навес, лит. «Е» уборная.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 (ФИО7) В.С. умерла в пгт. Первомайское АР Крым (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ), что удостоверено повторным свидетельством о смерти I-АП №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом РАГС 

<

адрес> управления юстиции АР Крым.

С учетом адресной справки республиканского адресного бюро от ДД.ММ.ГГГГ и сопроводительного письма Первомайского РО ГУ МВД Украины в АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, начиная с ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 (ФИО7) В.С. была зарегистрирована по адресу: Крым, 

<

адрес>, который и является местом открытия наследства.

В домовой книге для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес>, которая была заведена ДД.ММ.ГГГГ, содержится запись о том, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который являлся супругом ФИО9, умер ДД.ММ.ГГГГ и снят с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ, поэтому не может наследовать в силу прекращения правоспособности.

К числу наследников по закону первой очереди после ФИО29 (ФИО7) В.С. относится ее родная дочь – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Их близкое родство подтверждается свидетельством о рождении I-АП №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Белогорским р/о ЗАГС 

<

адрес>, согласно которому ФИО7 (ФИО29) В.С. является матерью ФИО11 О наличии других наследников ничего неизвестно.

На момент открытия наследства и по настоящее время истец ФИО11 проживает и зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, что отражено в ее личном паспорте № от ДД.ММ.ГГГГ ФМС (№) и в домовой книге.

Необходимость обращения с требованием об установлении факта владения и пользования недвижимым имуществом, что свидетельствует о принятии наследства, обусловлена несоответствием адреса домовладения в паспорте истца (

<

адрес>) адресу, указанному в правоустанавливающем документе наследодателя (

<

адрес>). Несмотря на расхождения в адресе, речь идет об одном и том же домовладении, расположенном на одном земельном участке и состоящем из нескольких жилых домов, конструктивно не связанных друг с другом. Данный вывод подтверждается первичным правоустанавливающим документом наследодателя ФИО29 (ФИО7) В.С. – договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в реестре нотариальных действий под №, согласно которому она приобрела 49/100 долей жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, размер которых по причине строительных изменений решением исполнительного комитета Белогорского городского совета народных депутатов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № был пересмотрен и определен на уровне 10/100 долей с выдачей ей свидетельства о праве собственности на строения от ДД.ММ.ГГГГ По данным ЕГРН, отраженным в прилагаемых выписках, адрес (

<

адрес>) и ранее присвоенный государственный учетный (инвентарный) номер (№) у жилых домов литер «А» и литер «Ж» являются общими и полностью совпадают. На возможность подачи в суд по месту нахождения недвижимого имущества заявления об установлении фактов владения и пользования им в целях признания наследственных прав указывается в п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании».

Согласно законодательству, действовавшему на территории Республики Крым на момент открытия наследства, одним из способов принятия наследства являлось фактическое вступление наследника в управление или владение наследственным имуществом, что было установлено п.1 ст.549 ГК Украины (ред. 1963 г.). При этом, указанные действия должны быть совершены в течение 6-ти месяцев со дня открытия наследства, каковым является день смерти наследодателя (ст.525 ГК Украины). Необходимость применения законодательства Украины продиктована положением статей 1186, 1224 ГК РФ, в соответствии с которыми, если участником гражданско-правовых отношений является иностранный гражданин или они осложнены иностранным элементом, то отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства. А в отношении недвижимого имущества – по праву страны, где находится это имущество.

Следовательно, истец ФИО11, как родная дочь умершей ФИО29 (ФИО7) В.С. является наследником по закону первой очереди и ввиду факта ее постоянного (зарегистрированнго) проживания по месту нахождения наследственного имущества в течение 6-ти месяцев после открытия наследства она считается такой, которая приняла наследство, независимо от наличия у нее свидетельства о праве на наследство, которое согласно ст.561 ГК Украины (ред. 1963 г.) и аналогичной нормы п.1 ст.1163 ГК РФ может быть получено наследником в любое время по истечении 6-ти месяцев со дня открытия наследства.

До принятия Республики Крым в состав Российской Федерации на ее территории действовало законодательство Украины. 

На момент выдачи ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 (ФИО7) В.С. свидетельства о праве собственности на 10/100 долей домовладения действовала Инструкция о порядке регистрации домов и домовладений в городах и поселках городского типа Украинской ССР (утв. Минкоммунхозом УССР ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой, под домом, как объектом правовой регистрации подразумевался один дом с принадлежащими ему строениями и сооружениями на одном земельном участке под самостоятельным порядковым номером по улице, переулку, площади, а под домовладением – два и более жилых домов с принадлежащими им надворными строениями (или без них) на одном земельном участке, под одним порядковым номером по улице, переулку, площади (п.2 Инструкции). При этом, если домовладение, состоящее из 2-х и более жилых домов, которые принадлежат гражданам на праве собственности, такие дома с относящимися к ним надворными строениями, подлежали выделению из состава домовладения, как самостоятельные, с закреплением за каждым из них отдельного земельного участка под отдельным номером по улице, переулку, площади. Когда выделить такие дома из состава домовладения невозможно по техническим причинам, что должно подтверждаться решением исполкома местного Совета депутатов трудящихся, регистрация этих домов (их частей) производилась в составе домовладения (п.3 Инструкции).

В данном случае нахождение конструктивно не связанных двух жилых домов литер «А» и литер «Ж» на одном земельном участке под одним порядковым номером (№) по 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельствует о статусе объекта недвижимости как домовладения, поскольку его жилые части (лит. А и лит. Ж) являются отдельно стоящими, но находящимися на одном земельном участке под одним номером (№) по 

<

адрес>, что также подтверждается данными инвентаризационных сведений о домовладении № от ДД.ММ.ГГГГ и технического паспорта домовладения № от ДД.ММ.ГГГГ.

Право собственности третьего лица ФИО3 на остальные 90/100 долей в указанных литерах зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН запись о регистрации: № (лит. А), № (лит. №), №:

№ (лит.Б, б), № (лит. В), основано на биржевом договоре купли-продажи №№ от ДД.ММ.ГГГГ, и регистрационном удостоверении Н № от ДД.ММ.ГГГГ, выданном Симферопольским межгородским бюро технической инвентаризации.

Данные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд за зашитой гражданских прав осуществляемых путем: признания права собственности согласно ст.12 ГК РФ.

В судебное заседание истица ФИО11 не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена.

В судебном заседании представитель истицы ФИО11 по доверенности ФИО2, исковые требования поддержал, просил иск удовлетворить в полном объеме.

Представитель ответчика – Администрации 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен.

В судебное заседание третье лицо – ФИО3 не явился, в суд представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против удовлетворения иска не возражал.

Согласно ч.3-ч.5 ст.167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. Стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда. Таким образом, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц по делу.

Выслушав представителя истицы ФИО15 по доверенности ФИО2, его доводы, изучив материалы дела в их совокупности, суд считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно ч.1 ст.1206 ГК РФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

Таким образом, указанные правоотношения определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело действие или иное обстоятельство послужившее основанием для возникновения либо прекращения права собственности.

Поскольку последним местом жительства наследодателя ФИО29 (ФИО7) В.С. и местом нахождения наследственного имущества на момент открытия наследства является территория государства Украины, то правоотношения по определению круга наследников по закону и установлению факта принятия ими наследства в виде 10/100 долей домовладения, регулируются законодательством Украины, действующим по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть, датой смерти наследодателя ФИО29 (ФИО7) В.С.

Согласно ст.529 ГК Украины (ред.1963 г.) при наследовании по закону наследниками первой очереди являются, в равных долях, дети (в том числе усыновленные), супруга и родители (усыновители) умершего.

Статьи 264, 265 ГПК РФ предусматривают возможность установления в судебном порядке фактов, имеющих юридическое значение, при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

Судом установлено, что согласно копии договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного ФИО16, нотариусом Белогорской государственной нотариальной конторы ДД.ММ.ГГГГ (реестр №), ФИО17 с одной стороны, и ФИО7, с другой стороны, заключили договор о том, что ФИО17 продал, а ФИО7 купила 49/100 долей жилого дома. Жилой дом в целом состоит из 26,2 кв.м жилой площади и надворных строений, расположенный в 

<

адрес> под номером два. Эти 49/100 долей жилого дома принадлежат ФИО17 на основании свидетельства о праве личной собственности, выданного исполкомом Белогорского горсовета ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в бюро технической инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ за № (л.д.6-7).

Из копии решения исполнительного комитета Белогорского городского совета народных депутатов 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении совладельцам новых идеальных долей» следует, что: установлено совладельцам по 

<

адрес> № следующие идеальные доли: ФИО4 90/100 долей, ФИО7 10/100 долей (л.д.8).

Согласно копии свидетельства о праве личной собственности на строения от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Отделом коммунального хозяйства исполнительного комитета Белогорского городского совета депутатов трудящихся, исполнительный комитет Белогорского городского совета депутатов трудящихся удостоверяет, что 10/100 домовладения, находящегося в 

<

адрес> за №, действительно принадлежит ФИО7 на праве личной собственности. Свидетельство выдано на основании решения исполкома Белогорского городского Совета депутатов трудящихся от ДД.ММ.ГГГГ № взамен договора купли-продажи, удостоверенного Белогорской госнотконторой ДД.ММ.ГГГГ, р. №. Записано в реестровую книгу под № в части 17 стр.34 (л.д.9). 

Из копии Акта от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного председателем горисполкома ФИО25, следует о приемке в эксплуатацию строений в домовладении фонда личной собственности, Ф.И.О. – ФИО9, Адрес, улица – ФИО30 2а, год постройки – 1981 г., Наименование строений – летняя кухня 4,5 х 4,75 м, веранда 2,6 х 4,75 м. Основание для принятия в эксплуатацию: решение № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10). 

В соответствии с копией Договора купли – продажи Украинской Универсальной Биржи №НБ-103 от ДД.ММ.ГГГГ (КР №), ФИО18, действуя через брокера от брокерской конторы №, с одной стороны, и ФИО3, действуя через брокера брокерской конторы №, с другой стороны, заключили договор о том, что продавец продал, а покупатель купил недвижимое имущество: 90/100 долей под номером два по 

<

адрес> недвижимого имущества: АР Крым, 

<

адрес>. Состав недвижимого имущества: 90/100 домовладения, состоящего из: А-жилое, Ж-жилое, у ж крыльцо, под Ж подвал, Ж1-пристройка, Ж-тамбур, Ж-смотровая яма, В-летняя кухня-сарай, Б-летняя кухня, б-тамбур, Е-уборная, Г-навес, Д-уборная, З-навес, сооружения. 

<

адрес> 134,2 кв.м, жилая площадь 57,0 кв.м. Документы, подтверждающие право собственности: Договор дарения части жилого дома, удостоверенный Белогорской госнотконторой ДД.ММ.ГГГГ, р.№, зарегистрированный в Симферопольском БТИ в р.кн.Д-1, кн.17, под р.№, стр.113 (л.д.11). 

90/100 доли домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> зарегистрировано за ФИО3, что подтверждается копией Регистрационного удостоверения Симферопольского БТИ от ДД.ММ.ГГГГ, записано в реестровую книгу под №, книга № реестр 995 стр.113. Домовладение № по 

<

адрес> в целом состоит из двух жилых домов (Н 108233) (л.д.12). 

Из копии Извлечения о регистрации права собственности на недвижимое имущество, выданного Симферопольским межгородским бюро регистрации и технической инвентаризации имеются сведения: номер извлечения: №, дата: ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №, тип объекта: квартира, адрес объекта: Автономная 

<

адрес>, номер записи: 2103, в книге: Д-6; Собственники: ФИО5; основание возникновения права собственности: свидетельство о праве собственности /№/ДД.ММ.ГГГГ/АП «Белогорский Райагрострой»; Форма собственности: частная общая долевая; Доля: ?; ФИО6; основание возникновения права собственности: свидетельство о праве собственности /№/ДД.ММ.ГГГГ/АП «Белогорский Райагрострой»; Форма собственности: частная общая долевая; Доля: ?; Дата принятия решения о регистрации права собственности: ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18). 

Согласно Выписки из ЕГРН на здание, Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения: кадастровый №, номер кадастрового квартала: №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, ранее присвоенный государственный учетный номер: инвентарный №, адрес: 

<

адрес>, площадь: 28,6 кв.м, назначение: жилой дом, количество этажей, в т.ч. подземных 1, год завершения строительства: 1917; сведения об объекте недвижимости имеют статус: «актуальные, ранее учтенные». Особые отметки: ФИО26 Правообладатель: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; вид, дата и номер государственной регистрации права: общая долевая собственность: №, ДД.ММ.ГГГГ; Договор купли-продажи №НБ-103 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13-15). 

Согласно Выписки из ЕГРН на здание, Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, имеются сведения: кадастровый №, номер кадастрового квартала: №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, ранее присвоенный государственный учетный номер: инвентарный №, адрес: 

<

адрес>, площадь: 28,6 кв.м, назначение: жилой дом, количество этажей, в т.ч. подземных 1, год завершения строительства: 1917; сведения об объекте недвижимости имеют статус: «актуальные, ранее учтенные». Особые отметки: ФИО26 Правообладатель: ФИО3.

Согласно Выписки из ЕГРН на здание, Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения: кадастровый №, номер кадастрового квартала: №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, ранее присвоенный государственный учетный номер: инвентарный №, адрес: 

<

адрес>, площадь: 105,6 кв.м, назначение: жилой дом, количество этажей:2, в т.ч. подземных 1, год завершения строительства: 1975; сведения об объекте недвижимости имеют статус: «актуальные, ранее учтенные». Особые отметки: ФИО27 п/Ж, ж, ж1. Правообладатель: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; вид, дата и номер государственной регистрации права: общая долевая собственность: №, ДД.ММ.ГГГГ; Договор купли-продажи №НБ-№ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16-18). 

Согласно Выписки из ЕГРН на здание, Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения: кадастровый №, номер кадастрового квартала: №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, ранее присвоенный государственный учетный номер: инвентарный №, адрес: 

<

адрес>, площадь: 20,0 кв.м, назначение: нежилое здание, наименование: летняя кухня-сарай, год завершения строительства: 1975; сведения об объекте недвижимости имеют статус: «актуальные, ранее учтенные». Особые отметки: ФИО28 Площадь требует уточнения. Отсутствует графическая часть, Правообладатель: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; вид, дата и номер государственной регистрации права: общая долевая собственность: №, ДД.ММ.ГГГГ; Договор купли-продажи №НБ-№ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19-21). 

Согласно Выписки из ЕГРН на здание, Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения: кадастровый №, номер кадастрового квартала: №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, ранее присвоенный государственный учетный номер: инвентарный №, адрес: 

<

адрес>, площадь: 21,8 кв.м, назначение: нежилое здание, наименование: летняя кухня, год завершения строительства: 1982; сведения об объекте недвижимости имеют статус: «актуальные, ранее учтенные». Особые отметки: Литера Б,б. Площадь требует уточнения. Отсутствует графическая часть, Правообладатель: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; вид, дата и номер государственной регистрации права: общая долевая собственность: №, №, ДД.ММ.ГГГГ; Договор купли-продажи №НБ-№ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.22-24). 

Согласно копии технического паспорта домовладения № по 

<

адрес>, инв. №, номер в реестре жилищного фонда 995, составленного ФГУП РК «КрымБТИ» в городе Симферополь по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения о принадлежности: 1- ФИО3, доля 90/100; ФИО7 – 10/100 (л.д.25-30).

Согласно копии справки № о регистрации брака за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, справка дана ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в Белогорском райотделе ЗАГС 

<

адрес> зарегистрирован брак ФИО8 и ФИО7, запись акта №. Фамилии после регистрации брака: его – ФИО29, ее – ФИО29 (л.д.30). 

В соответствии с копией повторного свидетельства о смерти I-АП №, выданного Отделом регистрации актов гражданского состояния 

<

адрес> управления юстиции АР Крым ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о смерти ДД.ММ.ГГГГ произведена актовая запись № (л.д.31). 

Из копии адресной справки адресно – справочного бюро 

<

адрес>, выданной ДД.ММ.ГГГГ, следует, по сведениям республиканского адресного бюро ГУ МВД Украины в АР Крым ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выписана ДД.ММ.ГГГГ Умерла ДД.ММ.ГГГГ, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ Была прописана: Крым, 

<

адрес> (л.д.33). 

Согласно копии свидетельства о рождении серии I-АП №, свидетельство выдано на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе «Родители» ее отцом указан ФИО8, мать – ФИО7, о чем ДД.ММ.ГГГГ Белогорским р/о ЗАГС 

<

адрес>, в книге регистрации актов о рождении произведена актовая запись за № (л.д.32).

В копии домовой книги для прописки граждан проживающих в 

<

адрес>, начатой ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения о регистрации: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла, а/з 16 от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.34-37).

Согласно сообщения нотариуса 

<

адрес> нотариального округа ФИО24 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ в ее производстве отсутствует. Какими-либо другими сведениями не располагает.

Согласно сообщения нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО19 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ею не заводилось.

Согласно сообщения нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО20 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно данных алфавитных книг и книг учета и регистрации наследственных дел Белогорской государственной нотариальной конторы за 2000, 2001, 2004, 2005, 2008, 2009, 2013 и 2014 года, Второй белогорской государственной нотариальной конторы за 2002, 2004, 2006 и 2008 года, находящихся у нее на хранении, а также ее алфавитных книг и книг учета и регистрации наследственных дел за 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 года, наследственное дело после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не открывалось. 

Согласно сообщения нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО21 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно данных ее алфавитных книг и книг учета и регистрации наследственных дел за 2002-2003, 2006-2007, 2010-2011, 2012 года, Второй белогорской государственной нотариальной конторы за 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 года, находящиеся у нее на хранении, согласно ее алфавитных книг и книг учета и регистрации наследственных дел за 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 года, а также в соответствии с Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче дел и документов нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО22, полномочия которой прекращены, нотариусу 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым, занимающемуся частной практикой, ФИО21» согласно алфавитных книг и книг учета и регистрации наследственных дел нотариуса 

<

адрес> нотариального округа ФИО22 за 2014-2018 года, наследственное дело после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не открывалось. 

В соответствии со справкой ФГУП РК «КрымБТИ» в городе Симферополь за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ право собственности на объект недвижимого имущества – жилой дом с надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано: на 10/100 долей за ФИО7 на основании свидетельства о праве личной собственности на строения, выданного на основании решения исполкома Белогорского городского Совета от ДД.ММ.ГГГГ, №; на 90/100 долей за ФИО3 на основании договора купли-продажи, зарегистрированного на Украинской Универсальной бирже от ДД.ММ.ГГГГ, №НБ-№. 

Истица является наследником к имуществу наследодателя ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде 10/100 долей домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №.

Судом установлено, что ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время владеет и пользуется домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, №, что подтверждается материалами дела, исследованными судом в судебном заседании, а именно, на момент открытия наследства и по настоящее время истица ФИО11 проживает и зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, что отражено в ее личном паспорте № от ДД.ММ.ГГГГ ФМС (№) и в домовой книге.

Таким образом, судом установлен факт того, что ФИО11, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время, владеет и пользуется домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, №.

Согласно 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Частью первой статьи 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входит принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе права и обязанности.

Согласно ч.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. В соответствии со ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В п.11 постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что, право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 3 статьи 1152 ГК РФ).

В соответствии с абзацем 2 п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в том числе из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Согласно п.28 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании» круг наследников по закону установлен статьями 1142–1145, 1147, 1148 и 1151 ГК РФ. Отношения, влекущие призвание к наследованию по закону, подтверждаются документами, выданными в установленном порядке.

В соответствии с п.1 ст.2 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» права на объекты недвижимого имущества, возникшие до вступления в силу Федерального конституционного закона на территории Республики Крым в соответствии с нормативными правовыми актами, действовавшими до указанного момента (далее – ранее действовавшие акты), признаются следующими правами, установленными законодательством Российской Федерации: 1) право частной собственности и право общей собственности признаются соответственно правом частной собственности и правом общей собственности.

Согласно п.59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ.

Согласно Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-РК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым», ст.1 – Правовую основу регулирования на территории Республики Крым земельных и имущественных отношений, а также отношений в сфере государственного кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный конституционный закон от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в ФИО1 Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя», Конституция Республики Крым, а также иные федеральные законы и нормативные правовые акты Республики Крым с учетом особенностей, установленных настоящим Законом. 

Согласно ст.2 п.1 Закона Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

При таких обстоятельствах, оценивая доводы представителя истицы ФИО11 по доверенности ФИО2, изложенные им в судебном заседании, а также оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом положений ст.67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о том, что, иск подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

иск ФИО11 удовлетворить.

Установить факт того, что ФИО11, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, владеет и пользуется домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, №.

Признать за ФИО11, право собственности на 10/100 долей в праве общей долевой собственности на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №, в порядке наследования по закону после ФИО29 (ФИО7) ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Белогорский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Мотивированное решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: И.С. Соколовский